
 

 
  

DELIBERA N. 515/24/CONS 

 

 

 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO CONCERNENTE 

L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO  

DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 18 dicembre 2024; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 

seguito il “Regolamento”) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS 

dell’11 settembre 2024”; 

RAVVISATA l’opportunità di adottare, a completamento del processo di 

riorganizzazione attuato con la delibera n. 332/24/CONS, una modifica al Regolamento 

al fine di valorizzare ulteriormente l’azione regolamentare dell’Autorità e di favorire 

l’esercizio delle nuove funzioni in mercati e materie emergenti; 

RITENUTO a tal fine necessario istituire un Comitato per la promozione delle 

attività scientifiche volto a potenziare, nell’ambito dei rapporti con le Istituzioni, le altre 

Autorità, gli Enti pubblici, di ricerca e gli Istituti di cultura, la conoscenza degli apporti 

scientifici allo sviluppo dei sistemi regolatori nelle materie di competenza dell’Autorità, 

anche attraverso la programmazione e la promozione di pubblicazioni, seminari, convegni 

e iniziative di ricerca; 

VISTA la decisione assunta dal Consiglio nella riunione dell’11 dicembre 2024; 

VISTA l’informativa resa alle organizzazioni sindacali con comunicazione prot. 

n. 326980 del 12 dicembre 2024 e le osservazioni dalle stesse formulate; 



 

 
 

 

 

2 
515/24/CONS 

 

 

 

RITENUTO, anche alla luce delle osservazioni formulate dalle organizzazioni 

sindacali, di adottare modifiche e integrazioni al Regolamento concernente 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

(Modifiche e integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità) 

 

 

1. Al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni, di cui all’allegato A alla delibera n. 223/12/CONS, come 

modificato, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS, sono apportate le seguenti 

modifiche: 

a) Dopo l’articolo 23, è inserito il seguente: 

“Art. 23-bis 

(Comitato per la promozione delle attività scientifiche) 

1. È istituito il Comitato per la promozione delle attività scientifiche.  

2. Il Comitato è composto da un numero di membri fino a cinque e da un presidente, 

nominati dal Consiglio su proposta del Presidente dell’Autorità e individuati tra 

i dirigenti.  

3. Alle riunioni del Comitato possono essere invitati professori ed esperti esterni, 

senza oneri di spesa per l’Autorità. 

4. Per lo svolgimento delle attività il Comitato si avvale del supporto di due 

funzionari e di un operativo.  

5. Il Comitato, nel perseguimento della propria missione, ha il compito di rafforzare 

i rapporti con le Istituzioni, le altre Autorità, gli Enti pubblici, di ricerca e gli 

Istituti di cultura su temi rientranti nelle attribuzioni dell’Autorità; di proporre al 

Consiglio la programmazione e la promozione di pubblicazioni, seminari, 

convegni e iniziative di ricerca; di contribuire a potenziare la conoscenza degli 

apporti scientifici allo sviluppo dei sistemi regolatori nelle materie di competenza 



 

 
 

 

 

3 
515/24/CONS 

 

 

 

dell’Autorità. Nell’ambito delle proprie competenze può formulare pareri e 

proposte al Consiglio.  

6. L’incarico dei componenti del Comitato ha durata triennale. Il Comitato riferisce 

periodicamente al Consiglio degli esiti dell’attività svolta.”. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

 

1. Il testo coordinato del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità, risultante dalle modifiche di cui all’articolo 1, è riportato nell’allegato A 

alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo alla sua approvazione. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 18 dicembre 2024 

 

 

                      IL PRESIDENTE 

                Giacomo Lasorella 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Giulietta Gamba 


